
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

   TỈNH AN GIANG 
 

    Số:           /QĐ-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         An Giang, ngày         tháng         năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt  

cho Trạm cấp nước Phú Thuận, huyện Thoại Sơn của  

Công ty Cổ phần Điện nước An Giang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;  

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 05 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Tài nguyên nước; 

Căn cứ Giấy phép số 538/GP-STNMT ngày 18 tháng 5 năm 2020 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số         

316/TTr-SNNMT ngày 21 tháng 5 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt cho công 

trình khai thác nước mặt Trạm cấp nước Phú Thuận của Công ty Cổ phần Điện 

nước An Giang, cụ thể gồm: 

Trạm cấp nước Phú Thuận, địa chỉ: ấp Kênh Đào, xã Phú Thuận, huyện 

Thoại Sơn, tỉnh An Giang; Mục đích khai thác, sử dụng: Cung cấp nước sạch phục 

vụ người dân; nguồn nước khai thác: Kênh Đòn Dong; Lưu lượng khai thác lớn 

nhất: 500 m3/ngày đêm.  

(chi tiết theo Phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Các yêu cầu đối với Công ty Cổ phần Điện nước An Giang: 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn; bảo vệ nguồn 

nước do Công ty Cổ phần Điện nước An Giang trực tiếp khai thác, sử dụng và lắp 

đặt thiết bị theo dõi, giám sát các hoạt động của Trạm cấp nước Phú Thuận (từ 

cửa lấy nước, trạm bơm cấp 1 đến cụm xử lý nước sạch) và trong vùng bảo hộ vệ 

sinh khu vực lấy nước sinh hoạt tại công trình khai thác nước mặt nêu trên nhằm 

bảo đảm an ninh nguồn nước, giảm thiểu tác động tiêu cực đến chất lượng nguồn 

nước để cấp cho sinh hoạt. Trường hợp, phát hiện hành vi gây ô nhiễm hoặc có 



2 

 

nguy cơ gây ô nhiễm, nguy cơ sụt lún, gây sạt lở, không bảo đảm an toàn cho việc 

khai thác nước công trình khai thác nước mặt nêu trên và các hành vi vi phạm 

pháp luật về tài nguyên nước khác trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy 

nước sinh hoạt thì phải kịp thời ngăn chặn, đồng thời, báo cáo chính quyền địa 

phương nơi có công trình khai thác nước mặt gần nhất để xử lý kịp thời. 

- Nghiêm cấm xả nước thải chưa qua xử lý hoặc xử lý chưa đạt tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật vào nguồn nước và vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước 

sinh hoạt. 

- Trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt phải tuân 

thủ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 05 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường và tuân thủ các yêu cầu khác về bảo vệ tài nguyên 

nước theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước và quy định của pháp luật 

liên quan khác. 

- Tăng khả năng sử dụng nước tuần hoàn, tái sử dụng nước; tuân thủ tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật bảo đảm cấp nước ổn định, an toàn, liên tục và giảm 

thiểu thất thoát, lãng phí tài nguyên nước.  

- Lắp đặt, cắm biển chỉ dẫn; bảo vệ, duy tu bảo dưỡng biển chỉ dẫn về vùng 

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt.  

Điều 3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện 

Thoại Sơn 

1. Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Quyết định 

phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, Sở Nông nghiệp 

và Môi trường: 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ đăng tải danh mục vùng bảo hộ vệ 

sinh của công trình khai thác nước mặt nêu trên tại cổng thông tin điện tử tỉnh. 

- Đăng tải danh mục vùng bảo hộ vệ sinh của công trình khai thác nước mặt 

nêu trên tại cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Môi trường An Giang. 

- Thông báo bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân huyện Thoại Sơn thực hiện 

công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên Đài phát thanh địa 

phương và tổ chức xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh 

hoạt trên thực địa. 

2. Trong thời hạn 42 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định phê duyệt vùng 

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, Ủy ban nhân dân huyện Thoại Sơn: 

- Công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên Đài phát thanh 

địa phương. 

- Thông báo đến Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận, huyện Thoại Sơn và Công 

ty Cổ phần Điện nước An Giang về kế hoạch xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ 

sinh trên thực địa để phối hợp thực hiện việc xác định ranh giới, phạm vi, vị trí 

đặt biển chỉ dẫn vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa. 



3 

 

- Báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả hoàn thành việc xác 

định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa. 

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ chất lượng nguồn nước sinh hoạt trên địa bàn 

quản lý.  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận kiểm tra, giám sát các hoạt động 

trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; tiếp nhận thông tin, giải 

quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước 

sinh hoạt của các công trình khai thác nước trên địa bàn theo thẩm quyền.  

Điều 4. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên 

địa bàn xã Phú Thuận phải chấp hành các quy định về bảo vệ tài nguyên nước 

theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước, pháp luật về bảo vệ môi trường 

và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

Thoại Sơn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận, Tổng Giám đốc Công ty Cổ 

phần Điện nước An Giang và Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định 

thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:   KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 5; 

- UBND tỉnh: CT và PCT (để b/c); 

- CVP và PCVP Phan Hoàng Vũ; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- UBND huyện Thoại Sơn; 

- UBND xã Phú Thuận; 

- Công ty CP Điện nước An Giang; 

- Lưu: VT, KTĐT.                                                                                    

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Công Thức 
 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T15:17:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Võ Thanh Xuân<vtxuan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T14:20:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T14:20:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T14:20:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T14:21:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




